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خبر 

طیب نیا: 
تعهد ایران به برجام

 مشروط به متعهدبودن طرف مقابل
ایسنا: وزیر امور اقتصادی و دارایی می گوید   �

گرچه ایران به تعهدات خود به برجام پایبند است، 
ولی این تعهد مشروط بر متعهدبودن طرف مقابل 
نیز هست. علی طیب نیا در پاسخ به این سؤال که 
اگر رئیس جهوری آینده آمریکا برجام را نپذیرد، 
موضع گیری ایران در برابر آن چه خواهد بود، پاسخ 
داد: به هرحال ما همیشه گفته ایم به تعهداتی که 
طبق برجام داریم عمل می کنیم، ولی تا زمانی که 
طرف مقابل هم به آن پایبند باشد. بنابراین اگر طرف 
مقابل تعهدات خود را انجام ندهد، ما هم متناسب با 

آن عمل خواهیم کرد. 

وزیر نفت: توزیع بنزین یورو ۴ 
به ۲۸  میلیون لیتر  رسید

ایرنا: وزیر نفت با بیان اینکه میزان توزیع بنزین  �
یورو۴ در زمان آغازبه کار دولت یازدهم صفر بود، 
افزود: این رقم اکنون به ۲۸  میلیون لیتر در روز 
رسیده است. به گزارش وزارت نفت، بیژن زنگنه در 
سیزدهمین دوره اعطای جایزه ملی کیفیت، افزود: 
توزیع بنزین یورو۴ به زودی به روزانه ۳۰  میلیون لیتر 
می رسد و با واردمدارشدن نخستین فاز پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس تا پیش از پایان امسال، توزیع این 
نوع بنزین به ۴۰  میلیون لیتر در روز افزایش خواهد 
یافت. زنگنه به موضوع استانداردسازی فراورده های 
نفتی در کشور اشاره کرد و افزود: فراورده های نفتی 
که به بازار عرضه می شوند، باید حداقل استاندارهای 
اجباری را داشته باشند تا از این مهم محیط  زیست 
کشور حفظ و سلامت مردم تأمین شود. به گفته وی، 
در صورتی که سه فاز پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
وارد مدار شود، تولید بنزین یورو۴ از مرز ۶۵  میلیون 
لیتر در روز فراتر می رود.  زنگنه افزود: توزیع گازوئیل 
یورو۴ در ابتدای فعالیت این دولت روزانه دو  میلیون 
لیتر بود که هم اکنون به حدود ۳۰  میلیون لیتر در روز 
رسیده و تحقق این هدف کار بزرگ و پرهزینه ای بوده 
است. وزیر نفت با تأکید بر اینکه کالاهای استفاده شده 
در صنعت نفت امروز بالاترین و سختگیرانه ترین 
استانداردها را دارند، گفت: صنعت نفت بنا بر طبیعت 
خود به معنای تولید، فراورش، انتقال و توزیع انواع 
هیدروکربن ها و مواد نفتی است که می تواند برای آب، 

خاک و هوا آلایندگی ایجاد کند.

تسویه کامل بدهی نفتی ساراس
 به ایران تا سال آینده

ایسنا: پالایشگاه نفت ایتالیایی ساراس ۱۶۰  میلیون  �
یورو (۱۷۷ میلیون دلار) از بدهی نفتی به ایران را که 
مربوط به خرید پیش از دوران تحریم ها بود، پرداخت 
کرده است و بدهی خود به تهران را تا سال ۲۰۱۷ 
به طور کامل تسویه خواهد کرد. به گزارش رویترز، 
تحلیلگران کل بدهی نفتی ساراس به ایران را 
حدود ۳۵۰  میلیون یورو برآورد کرده اند و این شرکت 
اعلام کرده است ۵۰  میلیون یورو از بدهی خود را 
در سه ماهه دوم و ۱۱۰  میلیون یورو را در سه ماهه 
سوم پرداخت کرده است. فرانکو بالسامو، مدیر مالی 
ساراس، در کنفرانس اعلام نتایج مالی سه ماهه 
سوم این شرکت به خبرنگاران گفت: صد میلیون 
یوروی دیگر تا پایان سال پرداخت خواهد شد و باقی 
بدهی در سال ۲۰۱۷ پرداخت می شود. تحریم های 
مالی بین المللی علیه ایران در ماه ژانویه به دنبال 
اجرائی شدن برجام برداشته شدند اما روابط بانکی 
محدود مانده است. ساراس که غول نفتی روس نفت 
روسیه در آن سهم دارد، بخش درخورتوجهی از 
خوراک خود را پیش از تحریم ها از ایران خریداری 
می کرد. این شرکت درآمد سه ماهه سوم را
۱۰۰٫۵  میلیون یورو اعلام کرد که کمتر از ۱۳۲  
میلیون یوروی پیش بینی شده تحلیلگران بود. داریو 
اسکافاردی، مدیرعامل ساراس، اظهار کرد نتایج مالی 
نامطلوب به دلیل تصمیم این شرکت برای انبارکردن 
بنزین برای فروش در سه ماهه چهارم بوده است که 

انتظار می رود در مدت مذکور قیمت ها بالاتر رود. 

کرباسیان: ایمیدرو ۶۸۰  میلیون 
دلار طرح در دولت یازدهم اجرا کرد

ایرنا: مدیرعامل ایمیدرو گفت: سازمان ایمیدرو  �
(توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران) ۶۸۰  میلیون دلار طرح در دولت تدبیر و 
امید اجرا کرده است. مهدی کرباسیان در آیین 
افتتاح طرح فولاد یک میلیون تنی سفیددشت 
چهارمحال وبختیاری افزود: دو  میلیون دلار طرح 
دیگر نیز در سال آینده اجرا خواهد شد. وی اظهار 
کرد: عملیات اجرائی هفت طرح فولادی کشور 
به معضلی تبدیل شده بود که براساس دستور 
رئیس جمهوری، ایمیدرو برای رفع این معضل 
بخش خصوصی را به مشارکت طلبید. به گفته وی، 
برای رفع این معضل، طرح های فولادی به مناقصه 
گذاشته شد و بخش خصوصی در اجرای طرح ها 
مشارکت کرد. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: در ابتدای دولت یازدهم ۲۱۰  هزار  میلیارد 
ریال اموال سازمان ایمیدرو به نام خصوصی سازی 
رد دیون شده بود. کرباسیان افزود: گشایش اعتبار 
برای فولادهای هفت گانه در ابتدای این دولت 
حمایتی بود برای رفع این مشکل که ابتدای دولت 
یازدهم یک میلیون و ۷۰۰  هزار یورو از سوی بانک 

صنعت و معدن گشایش اعتبار شد. 

گذر

توقف ثبت  سفارش ۲ مدل خودرو
مهر: ثبت  سفارش دو مدل خودرو به دلیل  �

ارائه ندادن گارانتی و اتمام ضرب الاجل اخذ 
نمایندگی از شرکت های مادر متوقف شد. یک 
مقام مسئول از توقف ثبت  سفارش دو مدل خودرو 
به دلیل ارائه ندادن گارانتی و اتمام ضرب الاجل 
اخذ نمایندگی از شرکت های مادر خبر داد و 
گفت: شش  ماه قبل وزارت صنعت اعلام کرد که 
همه نمایندگان خودروسازان خارجی باید تأییدیه 
نماینده بودن و اصالت خود را از کمپانی مادر به 
این وزارتخانه اعلام کنند تا نام این نمایندگی ها بر 
روی سایت این وزارتخانه قرار بگیرد؛ اما برخی 
از شرکت های خارجی از این دستورالعمل امتناع 
کرده و نه تنها گارانتی مناسبی به مردم نمی دهند؛ 
بلکه نمایندگی نیز ندارند. شش ماه قبل بود که 
یداالله  صادقی، رئیس مرکز امور اصناف و بازرگانان 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در بخش نامه ای 
اعلام کرد که همه مدعیان دارای نمایندگی 
نماینده بودن  تأییدیه  باید  خودروسازان خارجی، 
خود را از کمپانی مادر به این وزارتخانه اعلام کنند 
تا نام نمایندگی آنها بر روی سایت قرار گیرد؛ اما 
موضوع این است که اکنون با گذشت این مدت 
زمان، برخی نمایندگان خودروهای خارجی نسبت 

به این تذکر وزارت صنعت بی تفاوت هستند. 

۱۸۷هزار و ۷۳۳ نفر 
در  یک فصل بی کار شدند 

تسنیم: مرکز آمار ایران رسما گزارش داد، در  �
تابستان ۹۵ حدود ۱۸۷هزارو ۷۳۳ نفر نسبت به 
بهار ۹۵ به جمعیت بی کاران کشور افزوده شده 
است. براساس گزارش جدیدی که مرکز آمار 
ایران امروز منتشر کرده است، تعداد بی کاران در 
تابستان سال جاری به سه میلیون و ۳۳۷ هزارو 
۴۱۵ نفر رسیده است. براساس اعلام مرکز آمار، 
نرخ بی کاری تابستان سال جاری به ۱۲٫۷ درصد 
رسید. روند تغییرات حکایت از آن دارد که این 
شاخص نسبت به تابستان گذشته ۱٫۸ درصد و 
نسبت به بهار ۱۳۹۵، معادل ۰٫۵ درصد افزایش 
یافته است. مقایسه دو فصل در سال ۹۵ حاکی 
از این است که در بهار سال ۹۵ تعداد جمعیت 
فعال ۲۵ میلیون و ۷۵۴ هزارو ۴۰۰ نفر و جمعیت 
بی کار سه میلیون و ۱۴۹هزارو ۶۸۲ نفر بوده 
است و در فصل تابستان تعداد جمعیت فعال 
۲۶ میلیون و۳۶۹ هزارو ۶۱ نفر و تعداد جمعیت 
بی کار سه میلیون و ۳۳۷هزارو ۴۵ نفر بوده است.   

خانه بدحساب ها 
به خوش حساب ها رسید

ایلنا: سیدعلی اکبر طاهری مدیرعامل مسکن  �
مهر پرند گفت: با مجوزهای کسب شده، مسکن مهر 
بدحساب ها را به خوش حساب ها تحویل می دهیم؛ 

البته حق بدحساب ها هم محفوظ می ماند.  

مأموریت ۳ بانک برای اتصال بازار 
سرمایه به بورس کره  جنوبی

فارس: یک مقام مسئول در سمات با بیان  �
اینکه برقراری امکان معامله سهام و اوراق بهادار 
میان بازار سرمایه ایران و کره  جنوبی هم اکنون 
در حال امکان سنجی است، گفت: برای لینکیج 
بورس های ژاپن و تایوان هم اکنون مواردی در 
راستای نحوه تعاملات بانکی و کارگزاری در دست 
اقدام است. مطهره مروج با اشاره به برگزاری 
پنج ورک شاپ در تهران و سئول برای معرفی و 
شناخت بازار سرمایه ایران گفت: هم اکنون برای 
امکان حضور مستقیم سرمایه گذاران دو کشور 
فرایندهای مختلفی تعریف شده و با امکان سنجی 
این پروژه چگونگی تعاملات بانکی و کارگزاری و 
خدمات کاستودین در فرایند سپرده گذاری در حال 
بررسی است. این در حالی است که موضوع 
لینکِیج برای بورس های ژاپن و تایوان نیز با ارائه 
دعوت نامه هایی در دست بررسی است.  این 
مقام مسئول با بیان اینکه سرمایه گذاران کره ای 
علاقه بسیاری برای خرید اسناد خزانه اسلامی 
و صکوک دولتی نشان می دهند، گفت: برای 
برقراری امکان ارتباط میان سپرده گذاری های دو 
طرف و نیز موضوع تسعیر نرخ ارز در بانک ها هیچ 
محدودیتی وجود ندارد.  وی افزود: براساس این 
باید بانک ها از طریق فرمول ساده ای ازجمله 
برخورداری از شعبه یا وجود حسابی که در کشور 
مبدأ و مقصد بتواند در ازای دریافت ارز رایج 
معادل ریالی آن را در حساب شارژ کند، می تواند 
در این فرایند فعال شود که در این زمینه هم اکنون 
سه بانک ازجمله بانک های توسعه صادرات، 

ملی و ملت موضوع را راهبری می کنند. 

تقدیر سازمان پدافند غیرعامل
 از  پتروشیمی جم

سردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند  �
غیرعامل کشور و مهندس مرضیه شاهدایی، 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
اهدای لوح تقدیری از حسین میرافضلی، 
مدیرعامل پتروشیمی جم، برای لحاظ شدن اصول 
و الزامات مدیریت بحران و پدافند غیرعامل در 
زیرساخت های صنعتی کشور به عنوان مدیر 

نمونه تقدیر و تشکر کردند. 

سیاست گذاری هایی  باید  ما 
را در پیش بگیریم که به 
پیشگیری  سمت وسوی 
همچنین  کند.  حرکت 
بازدارنده  باید  مجازات ها 
شوند، چراکه مواد همین 
کمیسیون ماده صد با شرایط 
فعلی تطبیق داده نشده 
بازدارنده  به همین دلیل  و 
نیست و از سنگینی کافی 
مجازات برخوردار نشده 

است. 
موضوع نگران کننده دیگر 
این است که در مدیریت 
و برنامه ریزی شهری برای 
کسب درآمد بیشتر، از کنار 
این موضوعات به آرامی 
تهران  شهر  در  می گذرند. 
زمان های  برخی  در  می بینیم 
خاص و نه در درازمدت، در 
یک کوچه ساختمان هایی با 

تعداد طبقات متفاوت ساخته شده و هرکدام مربوط 
به سال متفاوتی است. این خودش اشکالی بزرگ 
است که هرسال قوانین مختلفی در دستور کار قرار 
گیرد و پروانه های ساخت براساس آن صادر شود. 
اساسا نباید در طرح تفصیلی این گونه باشد. وجود 
پروانه های ساخت متفاوت در یک منطقه ثابت، 
خود مبین وجود رانت است؛ چه کسانی و با چه 
هزینه هایی این رانت ها را می گیرند؟ تکلیف قانونی 
شهرداری ها و شوراهای شهر رسیدگی به همین امور 
است؛ علاوه بر این، سازمان بازرسی و قوه قضائیه 
هم باید بیش ازپیش در این حوزه حساس باشند و 
قاطعانه به موضوع ورود کنند. در کنار اینها، قوه 
مقننه هم نباید بی تفاوت باشد؛ قوانین موردنیاز 
برای توسعه پایدار شهرها به صورت سدی مقابل 
این فعالیت های سودجویانه و ساخت وسازهای 
غیرقانونی ظاهر خواهد شد. بنابراین این وظیفه 
مجلس و دولت است که این قوانین را تدوین و 
سپس لازم الاجرا کنند. ما نباید در جهتی حرکت 
کنیم که اگر بحران رخ دهد، نتوانیم وضعیت 
عبورومرور و ساخت شهر را مدیریت کنیم. بنابراین 
این نحوه تولید ساختمان در مدیریت شهری، کشور 

را به سمت بحران خواهد برد. 
با توجه به بحران های زیست محیطی مانند 
بحران کم آبی، رسانه ها، مردم و نهادها باید 
برای حفظ محیط  زیست به ویژه در خارج شهرها 
نهادهای  و  بگیرند  را  رانت خواری ها  جلوی 
مربوطه مجازات ها را به سمت جرم انگارانه بودن 
سوق دهند. همان طور که در برخی مجازات های 
اجتماعی مثل اعتیاد باید جرم زدایی کنیم، در این 
حوزه باید برعکس عمل شود و مجازات ها حالت 

جرم انگارانه به خود بگیرند. 
بحث دیگر در این حوزه این است که قاعدتا باید 
مسیر پیشگیری را به عنوان مسیر درست و اصولی 

در راه مبارزه با رانت خواری در 
ساختمان  و  مسکن  حوزه های 
نباشیم  منتظر  بگیریم.  پیش 
انجام  و ساخت وساز  تصرف 
مجازات های  بعد  و  شود 
هزینه بر را اعمال کنیم؛ برخی 
مواقع هم ممکن است مجازات 
ساخت وسازهای غیرمجاز از نظر 
امنیتی قابل اجرا نباشد؛ مثلا 
تعداد  ویران کردن  دارد  امکان 
زیادی از ویلاها در حریم یک 

رودخانه خطرآفرین باشد. 
در  � رانت  پدیده   خب، 

ساخت وسازهای غیرمجاز که شما از آن خبر 
دادید، مختص شهرهاست یا در نواحی غیرشهری 

هم شایع است؟ 
در خارج از شهرها هم وضعیت شبیه به همین 
است.  افراد، زمینی خریداری می کنند و با هماهنگی 
با رانت خواران اراضی ملی را تصرف می کنند. درباره 
گردنه حیران رهبری صراحتا مشکل رانت خواری را 
بیان کردند و قوه قضائیه به دستور ایشان دادسرای 
ویژه زمین خواری را مشخص کرد. قاعدتا در خارج از 
شهرها هم نهادها و افراد اراضی را تصرف می کنند؛ 
کمااینکه بسیار دیده ایم اراضی کشاورزی را تبدیل 
به خانه و کاربری های تجاری کرده اند؛ اینجا هم 
کمیسیون ماده ۹۹ وجود دارد که ماهیتی شبیه 
کمیسیون ماده صد دارد و همه تخلفات در آن 

خریدنی است. 
انگار نوع قوانین به سبک وسیاق خریدنی تدوین 
شده است. این چنین است که می بینیم در شهرهای 
ییلاقی اطراف تهران در بعضی جاها برج هایی 
ساخته شده که اصلا بعید به نظر می رسد دستور 
نقشه آن برای چنین منطقه ای مجاز شده باشد. در 
اینجاست که متوجه می شویم پشت ساخت وساز 
آن رانتی وجود داشته است و هیچ امکان دیگری 

محتمل نیست. 
  این رانت ها در چه فرایندی وارد بافت  �

ساخت وساز می شوند؟ 
نکته اینجاست که بعضی از دستگاه ها و نهادها 
شکل و ظاهر قانونی به تخلفات صورت گرفته 

می دهند. نهادهای دولتی و غیردولتی برای اینکه 
بتوانند کاربری اراضی خود را به کاربری های 
سودجویانه تبدیل کنند، با شوراهای شهر یا 
شهرداری ها وارد مذاکره می شوند. در این مذاکرات 
بخشی از زمین را به شهرداری واگذار می کنند 
تا مجوز ساخت وساز را در بخشی از آن زمین ها 
دریافت کنند. به این ترتیب زمین های غیرمجاز را وارد 
بافت مجاز شهری می کنند. در این شرایط بخشی از 
زمین نصیب شهرداری می شود و صاحب زمین هم 
مجوز ساخت وساز رانتی دریافت می کند. همان طور 
که می بینید، فرایند طی شده شکل کاملا قانونی 
دارد. بنابراین باید مراقب این پدیده مضر اجتماعی 

و اقتصادی در جامعه باشیم. 
یکی از مقوله های دیگری که به تقویت رانت ها 
کمک کرده، سیاست های غلط پولی و بانکی است. 
همان طور که رئیس جمهور اشاره کردند، رواج 
بنگاه داری و ایجاد رویکرد تجاری در سیستم بانکی 
و همچنین نبود بانک های توسعه ای کافی به ویژه در 
سال های اخیر باعث شده بانک های ما با سپرده های 
مردم، در حوزه زمین و ساختمان و مسکن ورود کنند. 
مثال این موضوع پاساژهای تجاری در شرق تا غرب 
تهران و مال های بزرگی است که بعضا با نیاز منطقه 

تناسب ندارند. 
متأسفانه بانک های ما حتی بانک های دولتی 
به این مسیر وارد شده اند و مسیر اصلی بانکداری 
را منحرف کرده اند؛ چراکه قاعدتا هدف و برنامه 
سیستم بانکی توسعه تولید و افزایش سرانه ملی 
است ولی با انحراف از مسیر اصلی وارد سوداگری 
بازار مسکن شده است. وقتی بانک ها وارد املاک و 
مستغلات می شوند، می بینیم ابایی از دادن و گرفتن 
رانت ندارند. بنابراین سازمان بازرسی کل کشور، 
شورای پول و اعتبار و کمیسیون برنامه و بودجه 
باید به این حوزه ورود و قانون گذاری پولی و بانکی 
کشور را در اسرع  وقت اصلاح 
کنند؛ تا به این ترتیب جلوی 
چنین مفاسدی که خروجی 
آن جز اختلاف طبقاتی در 
فقیرها  فقیر ترشدن  و  جامعه 
و غنی ترشدن غنی ها نیست، 

گرفته شود. 
�رانت هایی که اشاره کردید از 
چه جنسی هستند و چه کسانی 

به این امکان دسترسی دارند؟ 
رانت های موجود در حوزه 
ساخت وسازها می تواند از نوع 
رانت اطلاعاتی باشد. برای مثال 
به نهاد یا افرادی خبر بدهند که ممکن است در فلان 
جا پروژه یا فرودگاهی ساخته شود و در نتیجه املاک 
و اراضی آن منطقه  گران خواهد شد. شکل دیگری از 
رانت، امتیازدهی است؛ در شهرداری ها و در ارتباط 
با سایر نهادها این اتفاق می افتد که نهاد یا افرادی 
در قبال رانت اجازه ساخت یا با رانت های نقدی 
شهرداری ها و نهادهای مربوطه به توافق می رسند. 
اینکه بپرسید چه کسانی این کار را می کنند و 
رانت ها را می گیرند؛ می بینیم کسانی هستند که 
نمونه کارهایشان در سطح شهرها وجود دارد 
یا در خارج شهرها ساخت وسازهای گسترده و 
شناخته شده ای دارند؛ وقتی در منطقه ای که 
تراکم خاصی مانند کشاورزی دارد، ویلاسازی شده 
است، به آسانی می توان دید که چه کسی پشت 
این ساخت وساز بوده و چه رانتی گرفته است. 
ثروت به قوه یا فعل بد نیست و قاعدتا می تواند 
برای صاحب آن و همچنین جامعه او مفید باشد؛ 
بنابراین نمی توان صاحبان ثروت را دراین باره 
محکوم کرد. آنچه مهم است انحراف مسیر در 
حوزه سرمایه گذاری و مدیریت است که آسیب های 

اساسی ایجاد کرده است. 
 به بعد دیگری از ماجرا بپردازیم. این رانت ها  �

چه تأثیری بر بازار مسکن می گذارند. قطعا 
قیمت ها با نوسان های دلخواه آنها پیش خواهد 

رفت. 
قاعدتا این نوع رانت ها در قیمت مسکن هم اثر 
دارد؛ کسی که با یک رانت و هزینه مضاعف یک پروژه 

ساختمانی را اجرا می کند، قطعا این تفاوت رانتی را 
از جیب خودش هزینه نمی کند و مبالغ تخلفات خود 
را از مصرف کننده دریافت می کند. در نهایت فشار این 

بی قانونی ها به خود مردم وارد می شود. 
نکته دیگر این است که بخشی از رشد نامتعارف 
قیمت مسکن نشئت گرفته از رانت هایی از این دست 
است. رشد نامتعارفی که در نهایت موجب بروز یک 
رکود ناگهانی و بلندمدت در بازار مسکن ما شده 
است. هرچه رشد قیمت ها بیشتر حالت حباب گونه 
و غیرمنطقی داشته باشد، سرمایه ها را با سرعت 
بیشتری به بازار مسکن سرازیر می کند و به این ترتیب 
اوج رونق بازار مسکن به مفهوم گرانی در این مواقع 

ایجاد می شود. 
چنان که ما در سال ۹۱ شاهد رشد صددرصدی 
قیمت مسکن هم بودیم؛ در صورتی که تورم و 
قیمت مصالح هیچ کدام رشد صددرصدی نداشتند 
بنابراین همه اینها مبین حاکم شدن جو سوداگرانه و 

رانت در بازار مسکن است. 
از سال ۹۲ به بعد رکود عمیقی بر بازار مسکن 
سایه افکند و دیدیم که رشد نامتعارف ناشی از رانت 
رکود سنگینی به جای گذاشت. آسیب رانت ها در 
بازار مسکن به شکل یک جدول سینوسی نمایان 
می شود و در مجموع اوضاع غیرپایداری را برای 
بازار مسکن و به تبع آن اقتصاد کشور رقم خواهد 
زد. هرچه زمینه سوء استفاده و رانت خواری بیشتر 
فراهم شود، مشکلات اقتصادی بیشتری ایجاد 

می شود و توازن عرضه و تقاضا به تأخیر می افتد. 
این گونه است که از توسعه پایدار جا می مانیم 
و معضلات اجتماعی مان بسیار زیاد می شود؛ 
از  زیادی  بخش  و  ازدواج  زمان  عقب افتادن 
معضلات دیگری که در پس آن اتفاق می افتد، ناشی 
از نابسامانی های بازار مسکن است. چراکه اگر فردی 
بتواند مسکن خود را تأمین کند، می تواند شرایط 

حداقلی برای زندگی را ایجاد و 
برای آن برنامه ریزی کند. 

خود  � به  بخواهیم   اگر 
بازار مسکن فارغ از رانت 
بپردازیم، سؤالی که مطرح 
در  درباره  تعادل  می شود، 
شما  ارزیابی  است.  بازار  این 
از تعادل عرضه و تقاضای 

مسکن چیست؟ 
در ایران ۷۰ تا ۹۰ درصد 
را زمین تشکیل  قیمت مسکن 
اینجاست،  سؤال  می دهد؛ 
در کشوری که هیچ مشکل 

و محدودیتی به لحاظ زمین و مصالح و نیروی 
انسانی متخصص در ساختمان ندارد، چرا نباید 
توازن عرضه و تقاضای مسکن ایجاد شود و بخش 
اعظمی از قیمت مسکن را زمین تشکیل دهد؟ 
یک  میلیون واحدی که برای تعادل در بازار مسکن 
نیاز داریم، امروزه به ۳۰۰ هزار واحد هم نرسیده 

است! 
اگر همین امروز یک معجزه رخ دهد و ما 
بتوانیم یک  میلیون واحد مسکونی موردنیاز را 
ایجاد کنیم، ۴۵ سال بدون تورم طول می کشد تا 
به توازن در بازار برسیم. همه این موارد نیازمند 
مدیریت خوب و برنامه جامع در حوزه مسکن 
است. رانت ها و قانون گذاری ها و قانون شکنی ها 
و قانون فروشی هاست که اجازه نمی دهد به 

چشم انداز مطلوب حوزه مسکن دست یابیم. 
 ایراد کلانی که می توان به بخش مسکن  �

گرفت، چیست؟ 
یکی از مشکلات اساسی کشور ما در حوزه 
مسکن این است که برنامه جامعی برای آن 
نداریم. مباحثی مثل بهداشت، آموزش و مسکن 
برنامه هایی نیست که در قالب سیاست های 
دولت ها و برنامه های کوتاه مدت قابل پیشبرد باشند. 
وقتی وزیر آموزش وپرورش عوض شد، نمی شود 
تمام کتاب های درسی را عوض کنیم. مسکن هم 

به همین ترتیب است. 
در قانون اساسی آمده است که تأمین مسکن 
مناسب برای مردم جزء وظایف دولت هاست بنابراین 

فقدان شرایط مطلوب  ایراد 
تأمین مسکن نقدی بر همه 
دولت های گذشته و فعلی 
همواره وارد بوده است. 
باید  مدیریت حوزه مسکن 
طوری باشد که با تغییر 
مسئولان ۱۰ تا ۲۰ درصد 
اجرائی  قوانین  و  سیاست ها 
تغییر کند نه اینکه یکباره 
تغییر  سیاست ها  تمام 
جهت بدهد. ایراد کلانی 
که به حوزه مسکن وارد 
کلی  تغییر  همین  است، 
لازم  چراکه  سیاست هاست 
است سیاست پایدار در این 

حوزه داشته باشیم. 
تعادل نداشتن  � از   شما 

عرضه و تقاضای مسکن 
عرضه  اگر  کردید؛  صحبت 
کافی برای مسکن وجود 
ندارد پس موضوع خانه های 
خالی در سطح شهرها 
چیست؟ واحدهای لوکس 
بالای شهر تهران چه حجمی از واحدهای خالی 

را به خود اختصاص داده اند؟ 
در استان تهران در سال ۹۲ بالغ بر ۴۵۰  هزار 
واحد مسکونی خالی داشتیم. این آمار در سطح 
کشور معادل یک  میلیون و ۲۰۰  هزار واحد خالی 
ثبت شده است. با توجه به سیاست های دولت 
یازدهم مانند قانون مالیات بر خانه های خالی، این 
آمارها در استان تهران به ۲۷۰  هزار واحد خانه 
 خالی و در کشور به ۹۰۰  هزار واحد کاهش یافته 
است. قاعدتا ورود این حجم از واحدها به شبکه 
عرضه می تواند تلاشی در جهت ایجاد توازن بازار 
صورت دهد اما توازن آنچنان مؤثری که مشکل 

مسکن را حل کند، نخواهد بود. 
خانه های خالی بعضا در حاشیه شهرها قرار 
دارند؛ مثل مسکن مهر پرند که واحدهای زیادی 
از آن خالی مانده است. نوع دوم واحدهای خالی 
در شهرهایی است که الگوهای ساختاری در آنها 
با شکل مسکن مهر سازگاری ندارد؛ برای مثال، 
سنت یک شهر به نحوی بوده که کسی در خانه 
زیر ۳۰۰ متر زندگی نمی کند؛ آن قدر ملک و زمین 
در آنجا ارزان است که دیگر کسی حاضر نمی شود 
در آپارتمان ۶۰ متری زندگی کند؛ بنابراین بخشی از 
آمار مسکن های خالی به این موارد بازمی گردد. در 
شهرهای بزرگ نیز بیشتر واحدهای لوکس خالی 
می مانند؛ البته تعداد این خانه ها بسیار کم بوده و 
در آمار چندان مؤثر نیستند. واحدهای لوکس خالی 
به دو دلیل وارد شبکه عرضه نمی شوند؛ وقتی 
متقاضی خرید خانه لوکس کم است، صاحب خانه 
باید آن را اجاره دهد یا خالی نگه دارد و از آنجایی 
که اجاره دادن باعث می شود واحد اصطلاح 
کلیدخورده را به آن نسبت می دهد و موجب افت 
قیمت می شود، صاحب خانه ترجیح می دهد واحد 
را خالی نگه دارد تا زمانی که قیمت آن  گران 
یا خریدار قیمت واقعی  شود 
پیدا شود. خانه های  واحدش 
لوکس وقتی در اختیار مستأجر 
قرار می گیرد آسیب می بیند 
بنابراین اجاره دادن آن توجیه 
اقتصادی ندارد. دومین علت 
این است که مشتری در بازار 
فعلی برای متراژهای بالا و 
قیمت های بالا وجود ندارد. 
حتی خریدارانی که رویکرد 
سرمایه ای دارند در این بازار 
راکد خرید نمی کنند و بازارهای 
برای سرمایه گذاری  را  دیگر 

کرد.  انتخاب خواهند 
با قوانین مالیاتی و سیاست های تشویقی 
می توانیم واحدهای خالی را به شبکه عرضه 
وارد کنیم. بخش زیادی از پویایی اقتصاد در اثر 
سیاست های تشویقی حاصل می شود و قوانین 
بازدارنده و تنبیهی به اندازه سیاست های تشویقی 
مؤثر نخواهد بود. انگیزه سرمایه گذاری در شرایط 
رکودی با معافیت ها و تشویق ها تقویت می شود؛ 
اعطای تسهیلات با سود پایین می تواند به تقویت 

گردش مالی در اقتصاد و عبور از رکود کمک کند. 
 پیش بینی شما از وضعیت بازار مسکن در  �

شش ماهه دوم سال چیست؟ 
آمارهای دوماهه نخست پاییز نشان می دهد 
وضعیت معاملات مسکن در سطح کشور سیر 
صعودی نداشته اما در تهران به طور میانگین رشد ۱۵ 
تا ۱۶درصدی نسبی را تجربه کرده است. امید است 
این رشد در ماه های آینده بیشتر شود و روند رشد 
معاملات تهران به شهرهای بزرگ و سپس کل کشور 
تسری یابد. رشد نسبی معاملات برای مراکز استان ها 
تا پایان پاییز و در کل کشور تا پایان سال پیش بینی 
می شود. اما آنچه درخور توجه است نبود ظرفیت 
افزایش قیمت تا پایان سال است. در اولین فصل 
سال ۹۶ هم به بهانه قرارگرفتن در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری و شوراها، بازار مسکن در حاشیه 
قرار خواهد گرفت و در بهار ۹۶ هم شاهد بازار 
بی تلاطمی خواهیم بود. اما برای اوایل تابستان رشد 
قیمتی در حد تورم در بازار مسکن قابل تصور است. 

رئیس اتحادیه املاک تهران در گفت وگو  با «شرق» از  عملکرد کمیسیون هایی که تخلفات در آنها خریدنی است، انتقاد کرد

مجوزهایی با بوی پول

افراد، زمینی خریداری می کنند و با 
هماهنگی با رانت خواران اراضی 

ملی را تصرف می کنند.
در خارج از شهرها هم نهادها و افراد 

اراضی را تصرف می کنند؛ کمااینکه 
بسیار دیده ایم اراضی کشاورزی را 

تبدیل به خانه و کاربری های تجاری 
کرده اند؛ اینجا هم کمیسیون ماده 

۹۹ وجود دارد که ماهیتی شبیه 
کمیسیون ماده صد دارد و همه 
تخلفات در آن خریدنی است 

از سال ۹۲ به بعد رکود عمیقی بر بازار 
مسکن سایه افکند و  رشد نامتعارف 
ناشی از رانت رکود سنگینی به جای 

گذاشت. آسیب رانت ها در بازار 
مسکن به شکل یک جدول سینوسی 
نمایان می شود و در مجموع اوضاع 

غیرپایداری را برای بازار مسکن و 
به تبع آن اقتصاد کشور رقم خواهد 

زد. هرچه زمینه سوء استفاده و 
رانت خواری بیشتر باشد مشکلات 

اقتصادی بیشتری ایجاد می شود

ادامه از صفحه5
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